INDICAÇÃO 1164/20

 INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto ao órgão competente, estudos para

uma parceria entre a Fundação Pro Sangue e as Igreja Evangélicas e Católicas da cidade

de Itapevi, para eventuais campanhas para doações de sangue.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Trata-se de uma solicitação desta legisladora, já que o banco de sangue do Pro San-

gue quase sempre está com baixo estoque de determinados tipos de sangue, e devido a

pandemia, as doações caíram muito.

Todos sabemos da importância da doação de sangue, pois quando uma pessoa faz

a doação salva vidas de até quatro pessoas. Vale destacar que, em cerca de um dia, o orga-

nismo já repõe a quantidade de sangue que foi retirada na doação.

 Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de novembro de 2020.

_______________________

Mariza Martins Borges

Vereadora PODEMOS

Súmula: Indico ao Executivo, junto ao órgão com-

petente, estudos para uma parceria entre a Fun-

dação Pro Sangue e as Igreja Evangélicas e Católi-

cas da cidade de Itapevi, para eventuais campa-

nhas para doações de sangue.